Invoco a testimoniare il Signore; commisero la turba dei cittadini, poiché, ignara, si ostina, col rischio di perdersi, a cercare gli dèi vani. Perciò, avendo conosciuto la verità, la insegno a coloro che la ignorano.

trad. di A. Salvatore

TESTO 5 IL PROEMIO (I, 1)

Nel tentativo di recuperare la classicità alla cultura cristiana, Lattanzio rivaluta tutta la ricerca passata. Egli afferma che i filosofi antichi, pieni di ingegno ed animati da nobili intenzioni, hanno cercato con ogni cura la verità, ma non l'hanno trovata per i limiti stessi della ragione umana. Dio non si lascia afferrare dall'uomo con la sola intelligenza; occorre che Dio stesso lo aiuti offrendogli la nozione del vero. Gli uomini del passato hanno colto solo alcuni frammenti della verità, che invece si è rivelata a tutti quelli che hanno conosciuto il dono della fede.

Magno et excellenti ingenio viri, cum se doctrinae penitus dedidissent, quicquid laboris poterat impendi contemptis omnibus et privatis et publicis actionibus ad inquirendae veritatis studium contulerunt, existimantes multo esse praeclarius humanarum divinarumque rerum investigare ac scire rationem quam struendis opibus aut cumulandis honoribus inhaerere: quibus rebus, quoniam fragiles terrenaque sunt et ad solius corporis pertinent cultum, nemo melior, nemo iustior effici potest. Erant illi quidem veritatis cognitione dignissimi, quoniam scire tanto opere cupiverunt atque ita, ut eam rebus omnibus anteponerent – nam et abiecit quosdam res familiares suas et renuntiasset universis voluptatibus constat, ut solam nudamque virtutem nudi expeditique sequerentur, (et) tantum apud eos virtutis nomen et auctoritas valuit, ut in ipsa esse summi boni praemium iudicarent –, sed neque adepti sunt id quod volebant et operam simul atque industriam perdiderunt, quia veritas id est arcanum summi dei, qui fecit omnia, ingenio ac propriis sensibus non potest comprehendi: alioquin nihil inter deum hominemque distaret, si consilia et dispositiones illius maiestatis aeternae cogitatio adsequeretur humana. Quod quia fieri non potuit ut homini per se ipsum ratio divina notesceret, non est passus hominem deus lumen sapientiae requirentem diutius errare ac sine ullo laboris effectu vagari per tenebras inextricabiles: aperuit oculos eius aliquando et notionem veritatis munus suum fecit, ut et humanam sapientiam nullam esse monstraret et erranti ac vago viam consequendae immortalitatis ostenderet. Verum quoniam pauci utuntur hoc caelesti beneficio ac munere, quod obvoluta in obscuro veritas latet eaque vel contemptui doctis est, quia idoneis adsertoribus eget, vel odio indoctis ob insitam sibi austeritatem, quem natura hominum proclivis in vitia pati non potest – nam quia virtutibus